[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.08.2011                                                                                                                       № 4058
О создании комиссии по вопросам бесплатного предоставления                   в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства Администрации ЯМР, утверждении ее состава и Порядка работы
     В связи с принятием постановления Администрации ЯМР от 27.06.2011     № 3401 «Об утверждении Порядка бесплатного предоставления                          в собственность граждан земельных участков на территории ЯМР, государственная собственность на которые не разграничена,                            для индивидуального жилищного строительства», в целях осуществления мероприятий по бесплатному предоставлению в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства, Администрация района п о с т а н о в л я е т:
     1. Создать комиссию по вопросам бесплатного предоставления                       в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства Администрации Ярославского муниципального района (далее – Комиссия) и утвердить ее состав (приложение 1).
     2. Утвердить Порядок работы Комиссии (приложение 2).

     3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по земельным отношениям В.Р.Исаева.

     4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского

муниципального района

                                           А.В.Решатов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению

Администрации ЯМР

от 04.08.2011 № 4058

СОСТАВ
комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства Администрации Ярославского муниципального района
	Исаев Владимир Родионович
	-
	председатель комиссии - заместитель Главы Администрации ЯМР по земельным отношениям;

	Кирсанова Татьяна Николаевна
	-
	заместитель председателя комиссии - председатель Земельного комитета администрации ЯМР;

	Смирнова Елена Евгеньевна
	-
	секретарь комиссии - главный специалист Земельного комитета администрации ЯМР.

	Члены комиссии:

	Григорьева Наталья Викторовна
	-
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР;

	Ершикова Елена Алексеевна
	-
	консультант-юрист Земельного комитета администрации ЯМР;

	Черников Валерий Владимирович
	-
	начальник управления социальной защиты населения, труда и здравоохранения Администрации ЯМР

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению

Администрации ЯМР

от 04.08.2011 № 4058

ПОРЯДОК

работы комиссии по вопросам бесплатного предоставления                           в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства Администрации Ярославского муниципального района
     1. Комиссия по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства Администрации Ярославского муниципального района (далее - Комиссия) является совещательным органом при Администрации Ярославского муниципального района, созданным с целью обеспечения осуществления мероприятий по бесплатному предоставлению в собственность граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

     2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации                    и Ярославской области, а также настоящим Порядком.

     3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости рассмотрения вопросов, входящих в её компетенцию.

     4. Основной задачей деятельности Комиссии является: при наличии земельного участка, предназначенного для бесплатного предоставления             в собственность граждан, рассмотрение вопроса о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства в отношении принятых на учёт граждан.

     5. Для решения поставленной задачи Комиссия имеет право: запрашивать    в установленном порядке у соответствующих органов государственной власти, поселений ЯМР, структурных подразделений Администрации ЯМР необходимые документы и информацию, необходимые для реализации полномочий по бесплатному предоставлению в собственность граждан земельных участков.

     6. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее членов            в рассмотрении вопросов, выносимых на заседания Комиссии. В случае болезни члена Комиссии, а также отсутствия его по иным уважительным причинам для участия в ее работе может быть направлено замещающее его лицо.

     7. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

     8. Председатель Комиссии:

     - созывает и руководит работой Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

     - проводит заседания Комиссии;

2
     - подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, связанные с деятельностью Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

     9. Во время отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

     10. Функции секретаря Комиссии осуществляет главный специалист Земельного комитета администрации ЯМР.

     11. Заседание Комиссии проводится в присутствии гражданина, принятого на учёт, или его представителя, подтвердившего свои полномочия                      в установленном порядке, за исключением письменного отказа заявителя        от присутствия на заседании комиссии. Неявка гражданина, извещенного надлежащим образом о дате и времени проведения заседания Комиссии,         не препятствует проведению заседания Комиссии.

     12. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нём не менее 2/3 от численного состава Комиссии.

     13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путём открытого голосования, в случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

     14. Решения, принятые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколом за подписями председательствовавшего на заседании и секретаря Комиссии.

     15. В протоколе указываются:

- номер протокола и дата проведения заседания;

- список членов Комиссии, присутствовавших на заседании;

- список лиц, приглашённых на заседание;

- перечень и содержание рассматриваемых вопросов;

- согласие гражданина на предложенный земельный участок;

- отказ гражданина от предложенного земельного участка;

- решения, принятые по результатам рассмотрения вопросов;

- результаты голосования по рассматриваемым вопросам;

- особое мнение члена Комиссии (если оно имеется), оформленное                      в письменном виде;

- предложения и замечания членов Комиссии (если они имеются).

     16. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.[image: image2.png]